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V  utorok 26.2.2019 privítal primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis na Mest-
skom úrade v  Turzovke zástupkyňu 
organizácie zodpovednosti výrobcov 
ENVI-PAK Ing. Ivetu Klepáčovú. 

Organizácia v zmysle zákona o odpadoch, 
ktorý platí od roku 2016 zabezpečuje zber, 
zhodnocovanie a  recykláciu odpadov 
z obalov a neobalových výrobkov a � nan-

cuje triedený zber v našom meste. Ako 
je tento triedený zber realizovaný závisí 
na dohode medzi mestom, organizáciou 
a zberovou spoločnosťou Mestským pod-
nikom služieb. 
Cieľom stretnutia bolo nájsť ďalšie možné 
riešenia pre zvýšenie separácie odpadov 
v našom meste. Primátor mesta Turzovka 
poznamenal, že v minulom roku došlo 
k poklesu uskladnenia zberu komunál-

neho odpadu o 30 ton a zároveň narástlo 
množstvo separovaného odpadu tiež o 30 
ton, čo je dobré znamenie, že si naši ob-
čania uvedomujú dôležitosť separovania.
Čím viac odpadu bude vytriedeného, 
tým menej ho skončí v zmesovom 
odpade a na skládke. Mesto a občania 
tak šetria životné prostredie a zároveň  
usporia peniaze, ktoré by museli zaplatiť 
za skládkovanie.

Priaznivé počasie v období vegetačného 
kľudu využili pracovníci Mestského 
podniku služieb na práce súvisiace s 
ochranou životného prostredia. 

Na podnet vedenia mesta a občanov za-
čali v minulých dňoch orezávať stromy 
a kríky, ktoré ohrozovali život a zdravie 
obyvateľov a návštevníkov Turzovky. 
Vidieť sme ich mohli na sídlisku Šarky. 
Mestský podnik služieb sa orezávaniu 
a výrubu bude venovať aj v najbližších 
dňoch. 
V období vegetačného obdobia môžu 
výrub starého alebo poškodeného 
stromu realizovať aj občania, ktorí to 
potrebujú. Ako majú pri odstránení 
starého alebo poškodeného stromu 
postupovať sme sa opýtali Ing. Do-
miniky Grácikovej z úseku výstavby a 
rozvoja mesta. 
Občania v tomto prípade musia požia-
dať mesto Turzovka, ako orgán ochrany 
prírody, o  súhlas na výrub dreviny 
formou písomnej žiadosti. Písomná 
žiadosť musí obsahovať náležitosti ako 
parcelné číslo, katastrálne územie, kó-
piu katastrálnej mapy, súhlas vlastníka, 
správcu, prípadne nájomcu pozemku, 
na ktorom drevina rastie a  odôvod-
nenie, prečo chce konkrétny strom 
odstrániť. Súhlas na výrub dreviny 
sa môže v odôvodnených prípadoch 
vydať len po posúdení ekologických a 
estetických funkcií dreviny a vplyvov 
na zdravie človeka a so súhlasom vlast-
níka alebo správcu, prípadne nájomcu, 
ak mu takéto oprávnenie vyplýva z 

nájomnej zmluvy pozemku, na ktorom 
drevina rastie. 
Žiadosť je potrebné podať v dostatoč-
nom časovom predstihu, spravidla 
najmenej 30 dní pred plánovanou 
činnosťou, nakoľko v  zmysle zákona 
o ochrane prírody a krajiny, mesto  je 
povinné zverejniť na svojej internetovej 
stránke informáciu o  začatí každého 
správneho konania. Výrub je možné 
uskutočniť v období vegetačného poko-
ja t.j. od 1. októbra do 31 marca. 

O  povolenie na výrub musia požia-
dať občania vždy alebo sú aj nejaké 
výnimky?
Na základe zákona o  ochrane krajiny 
a prírody o povolenie na výrub dreviny 
netreba požiadať na stromy s obvodom 
kmeňa do 40 cm, meraným vo výške 130 
cm nad zemou, a súvislé krovité porasty 
v zastavanom území obce s výmerou 
do 10 m² a za hranicou zastavaného 
územia obce s výmerou do 20 m², pri 
obnove produkčných ovocných drevín 
na účely výsadby nových ovocných 
drevín, ak sa ich výsadba uskutoční do 
18 mesiacov odo dňa výrubu,  na stromy 
s obvodom kmeňa do 80 cm, meraným 
vo výške 130 cm nad zemou, ak rastú v 
záhradách  a záhradkárskych osadách, 
pri bezprostrednom ohrození zdravia 
alebo života človeka alebo značnej 
škody na majetku. 
Ak máte pochybnosti alebo sa po-
trebujete poradiť, kontaktujte sa na 
Mestskom úrade v Turzovke  na úseku 
výstavby a rozvoja mesta.

Správnym triedením šetríme prírodné zdroje a peniaze

Mesto Turzovka začalo ešte na konci 
februára s plánovanou rekonštrukciou 
budovy mestského úradu pod názvom: 
„Zníženie energetickej náročnosti 
budovy mestského úradu v Turzovke“. 
Cieľom projektu je zníženie spotreby 
energie pri prevádzke budovy mest-
ského úradu.

Stavebné práce pozostávajú zo zateple-
nia fasády budovy a  podstrešného 
priestoru, výmeny   strešnej konštruk-
cie, výmeny existujúcich svietidiel a 
výmeny existujúcich drevených vý-
plní otvorov a  existujúcich oceľových 
vchodových dverí. Celkové investície 
(v zmysle zmluvy o dielo) sú 717 353 €.
„Budova mestského úradu bola posta-
vená v  roku 1957, odvtedy prešla len 
veľmi malými rekonštrukciami. Vďaka 
projektu sa zníži energetická a � nančná 

náročnosť prevádzky budovy. Mestský 
úrad sa stane modernejší, reprezen-
tatívnejší a  v  konečnom dôsledku aj 
bezpečnejší,“ povedal primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis.
Ako nás informoval Ing. Ján Červeník, 
vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta: 

„V týchto dňoch sa realizovala výmena 
pôvodných svietidiel v celej budove za 
nové, realizujú sa odkopové práce na 
prípravu zateplenia soklových častí 
budovy. Je zrealizované zateplenie pod-
strešného priestoru v objekte hasičskej 
zbrojnice.“

Vo štvrtok 28. februára sa v malej za-
sadacej miestnosti Mestského úradu 
v Turzovke konalo stretnutie usporia-
dateľov Turzovského leta 2019 a  48. 
ročníka Beskydských slávností. 

Zasadnutie viedla zástupkyňa primá-
tora mesta Turzovka MUDr. Viera 
Belková, ktorá prítomných obozná-

mila s plánom akcií Turzovského leta.  
Snažila sa nájsť odpovede a riešenia na 
každú prosbu i otázku. 
Zúčastnení sa venovali podujatiam 
futbalistov, hasičov, festivalom Drotá-
ria  a Rock Beskyd Fest, prehliadke 
Beskyd Rallye a ďalším.  
Poslanec mestského zastupiteľstva 
Mgr. Rastislav Bakajsa vyzval všetkých 

organizátorov, aby špeci� kovali všetky 
požiadavky na mesto Turzovka, aj čo 
sa týka � nancií. 
Turzovku opäť čakajú dni plné zábavy 
a  dobrej nálady.  Bližšie informácie 
o akciách turzovského leta sa dozviete 
v najbližších dňoch z web stránok, pla-
gátov a vysielania Turzovskej televízie.
  Radka Machovčáková

Začala sa rekonštrukcia budovy mestského úradu

Stretli sa organizátori Turzovského leta

V kultúrnom dome 
je nainštalovaná výstava

Vo vegetačnom období 
orezávame stromy a kríky

V piatok 8. marca sa v Kultúrnom dome Rudolfa  Jašíka uskutočnilo slávnostné 
otvorenie výstavy: Rudo Dička - Nepokoj vzdoru. Výstavu pripravilo Mesto 
Turzovka v spolupráci s Kultúrnym a spoločenským strediskom pri príležitosti 
nedožitých 60.narodenín autora. V úvode všetkých prítomných privítala zástup-
kyňa primátora mesta Viera Belková. Kurátor výstavy Július Fuják oboznámil 
prítomných s  rozmanitými dielami Ruda Dičku. Súčasťou podujatia bolo 
uvedenie knihy: Rudo Dička Nepokoj vzdoru od autorov Miroslava Haľáka 
a Júliusa Fujaka. Výstava potrvá do 26. marca. 

Mesto získalo státisíce eur

Rudo Dička- Nepokoj vzdoru

Projekt je  podporený Európskou úniou, z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja, OP Kvalita životného prostredia.                                                                                                                        

Stretnutie s Ing. Ivetou 
Klepáčovou z ENVI-PAKU
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Vyhodnotenie súťaže žiakov ZŠ 
v streľbe zo vzduchovej pušky

Deň otvorených dverí v MŠ

Pestrý program v CVČ počas jarných prázdnin 

V stredu 13. marca sa v Materskej 
škole v  Turzovke uskutočnil Deň 
otvorených dverí.

Učiteľky MŠ najmä mamičkám 
ukázali  čo všetko je pre deti  v 
rámci predprimárneho vzdelávania 
pripravené. Výchova a  vzdelávanie 
detí sa uskutočňuje podľa Školského 
vzdelávacieho programu – Dúhové 
s c h o d í k y  k   p o z n a n i u ,  k t o r ý 
podporuje osobnostný rozvoj detí 
v  oblasti sociálno- emocionálnej, 
intelektuálnej, telesnej, morálnej, 
e s te t i cke j ,  rozv í j a  s chopnost i 
a  zručnosti, utvára predpoklady na 
ďalšie vzdelávanie.

Počas jarných prázdnin od 4.do 
8.marca.2019 navštívilo Centrum 
voľného času  v  Turzovke  138 
detí. CVČ ponúklo deťom pestrý 
a zaujímavý program. 

V  rámci tvorivých dielní deti 
vytvárali jarné dekorácie a kvetinový 
darček k MDŽ, objavovali tajomstvá 
studenej kuchyne a  deti  z  DFS  
B u k ov i n k a  v e n ov a l i  s v o j  č a s 
nácvikom a  pripravili besiedku pre 
mamičky k MDŽ.

Centrum voľného času v  Turzovke 
v spolupráci s mestom Turzovka zorga-
nizovali v pondelok 11.marca 2019 už 
6.ročník súťaže v  streľbe zo VzPu N+ 
4x5 rán žiakov základných škôl O pohár 
mesta Turzovka. 

Súťaže sa zúčastnili 3 –členné družstvá: 
zo ZŠ Čadca Podzávoz, CVČ Čadca, CVČ 
Raková, ZŠ Svrčinovec, ZŠ s MŠ Likavka/
okres Ružomberok/, CVČ Turzovka. 

Súťažilo 11 družstiev. 
 Výsledky: súťaž družstiev – kategória 

chlapci
1.miesto ZŠ Čadca Podzávoz /546b./, 

2.miesto ZŠ Čadca Podzávoz /485b./, 
3.miesto CVČ Čadca  /460b./, 4.miesto 
CVČ Turzovka /447b./
 Výsledky jednotlivcov – chlapci 
1.miesto  Tomáš Liščák ZŠ Podzávoz 

/186b./, 2.miesto  Matej Prívara /182b./, 
3.miesto Ján Jarabica /178b./
 Výsledky:  súťaž družstiev – kategó-

ria dievčatá
1.miesto  ZŠ Čadca Podzávoz /423b./, 

2.miesto ZŠ s MŠ Likavka /422b./, 3.miesto 
ZŠ Svrčinovec /369b./  

 Výsledky jednotlivcov – dievčatá
1.miesto   Júlia Mičová ZŠ Podzávoz 

/159b./,2.miesto  Viktória Milanová ZŠ 
s  MŠ Likavka /143b./, 3.miesto   Ema 
Straková ZŠ s MŠ Likavka /141b./
 Výsledky jednotlivcov – chlapci do 

10 rokov
1.miesto  Jakub Horeličan CVČ Turzovka 

/126b./, 2.miesto Jakub Hromada CVČ 
Raková /121b./, 3.miesto Martin Taľafa 
CVČ Raková  /73b./

Víťazom gratulujeme, všetkým zú-
častneným kolektívom, jednotlivcom, 
pedagógom a vedúcim ďakujeme za účasť 
v  streleckej súťaži  6. ročníka O  pohár 
mesta Turzovka. 

Ďakujeme vedeniu ZŠ Turzovka Buko-
vina za poskytnutie priestorov v telocvični 
ZŠ, ďakujeme pánu primátorovi JUDr. Ľu-
bomírovi Golisovi za poskytnutie vecných 
odmien, ďakujeme rozhodcom: Mgr. Vla-
dimírovi Gajdičiarovi a Jozefovi Čagaľovi 
za regulárne rozhodovanie. CVČ Turzovka 
odmenilo víťazov medailami, diplomami 
a zabezpečilo pre súťažiacich občerstvenie. 

Mgr. Anna Veselková,
riaditeľka CVČ Turzovka

Už po piatykrát sme sa zapojili 
do projektu Nadácie Tesco „Vy 
rozhodujete, my pomáhame,“ a po 
piatykrát sa nám podarilo zvíťaziť 
v miestnom hlasovaní. 

Veľmi sa tešíme a  poskytnuté 
finančné prostriedky sme vždy účelne 
využili na rozvoj našej činnosti. 
Finančné prostriedky boli využité na 
organizovanie workshopov, podporu 
činnosti detskej folklórnej skupiny 
Bukovinka, organizovanie výletov, 
kde sme sa zamerali na spoznávanie 

histórie hradov a zámkov Slovenska 
a  v  poslednej 5. edícii - „Srdce na 
dlani – Tvorivé dielne“, chceme 
v  rámci tvorivých dielni rozvíjať 
spoluprácu medzi zdravými deťmi 
a deťmi s postihnutím. Záverečným 
výstupom bude spoločná výstava 
prác všetkých detí. Chceli by sme 
poďakovať všetkým občanom, ktorí 
podporili naše projekty v miestnom 
hlasovaní a taktiež aj Nadácii Tesco 
za poskytnuté finančné prostriedky. 

                Mgr. Anna Veselková, 
riaditeľka CVČ Turzovka

                        

 

Poďakovanie za 
peknú výstavu 

V Mestskom múzeu Karola Točíka v Tur-
zovke sa od 4. do 28.februára 2019 usku-
točnila výstava Milana Pavlíka.   
Môžeme skonštatovať, že podľa ohlasov 
návštevníkov, ktorí ju navštívili sa diela 
Milana Pavlíka veľmi páčili. V rámci vý-
stavy sa uskutočnili 11. februára tvorivé 
dielne, na ktorých sa autor Milan Pavlík 
osobne stretol s  deťmi Školského klubu 
detí a  CVČ Turzovka,  kde im priblížil 
svoje začiatky tvorby a  ako postupoval 
pri maľbe obrazov, vytváraní vytraží, či 
renovácii a  skrášľovaní starého nábytku. 
Výstavy sa zúčastnili žiaci ZŠ, deti MŠ 
Turzovka s  učiteľmi a  obyvatelia mesta, 
ktorých veľmi zaujala. 
 KaSS Turzovka

Nadácia Tesco podporila 
projekt Centra voľného času 

O POHÁR MESTA TURZOVKA 6.ročník


